
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33181 31Segunda-feira, 01 DE AGOSTO DE 2016

R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Itaituba/Novo Progress - 27 

à 28/07/2016, Itaituba/Belém - 29 à 30/07/2016, a fi m de 
acompanhar o andamento das atividades desenvolvidas na 
Ciretran de Novo e acompanhar o processo de municipalização 

do referido municipio.

Nome Cargo CPF matricula
Erick 

Alexandre 
Martins 
Miranda

coordenador 460.234.612-04 5673909  
/7

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA

Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2418/2016-DAF/CGP,DE 11.07.2016

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 

no Processo nº 2016/272770.

R E S O L V E 

AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 

servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 

Xinguará para o municipio de Santana do Araguaia no período 

de 15 à 18/07/2016, a fi m de exercer a função de examinador 

de trânsito.

nome Cargo CPF matricula
Joaquim 

Luiz Farias 
Caldas

motorista 594.358.442-00 54183121 /3

Normando 
Queiroz 
Borges

ag.fi sc.transito 396.884.532-34 57194381 /2

Rubens 
Davi Nunes 
de Araújo

vistoriador 658.282.592-53 57202051/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA

Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2419/2016-DAF/CGP,DE 11.07.2016

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/273274.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Capitão Poço - 13/07/2016, 
Tomé -Açu - 14/07/2016, Salinópolis/Belém - 15 à 18/07/2016, 
a fi m de acompanhar o andamento das atividades desenvolvidas 
nas Ciretrans de Capitão Poço e Tomé-Açu e acompanhar as 
atividades desenvolvidas durante a Operação Verão na Ciretran 

de Salinópolis.

nome Cargo CPF matricula
Erick 

Alexandre 
Martins 
Miranda

coordenador 460.234.612-04 5673909  /7

Telma 
Lisboa de 

Souza
assessor 429.112.062-15 5895893  /2

Valdir de 
Sousa 
Moura 
Júnior

motorista 364.275.942-49 57189512 
/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA

Diretora Administrativa e Financeira
Protocolo 991870

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 425/2016-CGP/SUSIPE
BELÉM, 14 DE JULHO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 306/2016-CGP/SUSIPE, de 
09/06/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33147 de 
14/06/2016, referente ao Processo nº 3874/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 307/2016-CGP/SUSIPE, de 
09/06/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33147 de 
14/06/2016, referente ao Processo nº 3875/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 308/2016-CGP/SUSIPE, de 
09/06/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33147 de 
14/06/2016, referente ao Processo nº 3876/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 309/2016-CGP/SUSIPE, de 
09/06/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33147 de 
14/06/2016, referente ao Processo nº 3877/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 310/2016-CGP/SUSIPE, de 
09/06/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33147 de 
14/06/2016, referente ao Processo nº 3878/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 312/2016-CGP/SUSIPE, de 
09/06/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33147 de 
14/06/2016, referente ao Processo nº 3879/2016-CGP/SUSIPE. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 992053

PORTARIA Nº 426/2016-GAB/SUSIPE  
BELÉM, 15 DE JULHO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar não excederá a 60 (sessenta) 
dias, poderá ser prorrogado por igual período, a critério da 
autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 268/2016-CGP/SUSIPE, de 
10/05/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33128 de 
16/05/2016, referente ao Processo nº 3866/2016-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo 992054

PORTARIA Nº 427/2016-CGP/SUSIPE
BELÉM,  18 DE JULHO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 311/2016-CGP/SUSIPE, de 
10/06/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33150 de 
17/06/2016, referente ao Processo nº 3880/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 313/2016-CGP/SUSIPE, de 
10/06/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33150 de 
17/06/2016, referente ao Processo nº 3881/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 314/2016-CGP/SUSIPE, de 
10/06/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33150 de 
17/06/2016, referente ao Processo nº 3882/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 315/2016-CGP/SUSIPE, de 
10/06/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33150 de 
17/06/2016, referente ao Processo nº 3883/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 316/2016-CGP/SUSIPE, de 
10/06/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33150 de 
17/06/2016, referente ao Processo nº 3884/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 317/2016-CGP/SUSIPE, de 

10/06/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33150 de 
17/06/2016, referente ao Processo nº 3885/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 318/2016-CGP/SUSIPE, de 
10/06/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33150 de 
17/06/2016, referente ao Processo nº 3886/2016-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo 992056
PORTARIA Nº 428/2016-CGP/SUSIPE

BELÉM, 25 DE JULHO DE 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual nº 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 361/2016-CGP/SUSIPE, de 
21/06/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33155 de 
24/06/2016, referente ao Processo nº 3899/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 359/2016-CGP/SUSIPE, de 
20/06/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33155 de 
24/06/2016, referente ao Processo nº 3898/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 358/2016-CGP/SUSIPE, de 
20/06/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33155 de 
24/06/2016, referente ao Processo nº 3897/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 357/2016-CGP/SUSIPE, de 
20/06/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33155 de 
24/06/2016, referente ao Processo nº 3896/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 356/2016-CGP/SUSIPE, de 
20/06/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33155 de 
24/06/2016, referente ao Processo nº 3895/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 355/2016-CGP/SUSIPE, de 
20/06/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33155 de 
24/06/2016, referente ao Processo nº 3894/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 354/2016-CGP/SUSIPE, de 
20/06/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33155 de 
24/06/2016, referente ao Processo nº 3893/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 353/2016-CGP/SUSIPE, de 
20/06/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33155 de 
24/06/2016, referente ao Processo nº 3892/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 352/2016-CGP/SUSIPE, de 
20/06/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33155 de 
24/06/2016, referente ao Processo nº 3891/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 351/2016-CGP/SUSIPE, de 
20/06/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33155 de 
24/06/2016, referente ao Processo nº 3890/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 350/2016-CGP/SUSIPE, de 
20/06/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33155 de 
24/06/2016, referente ao Processo nº 3889/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 348/2016-CGP/SUSIPE, de 
20/06/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33155 de 
24/06/2016, referente ao Processo nº 3887/2016-CGP/SUSIPE;

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 992057

PORTARIA Nº 429/2016-CGP/SUSIPE
 BELÉM, 29 DE JULHO DE 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico do Estado, IDEMAR 
CORDEIRO PERACCHI, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico do Estado e FRANCISCO CICERO DO AMARAL 
NETO, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para, 
sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração dos 
autos do Processo nº 3815/2016.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 992058


